Care, jaces, sed scripta vigent, tu vivis in illis,  
     Illa dabunt nullo posse perire modo.  
 Nam liber ecce tuus volitabo per æquora tutus,  
     Et domino eximum spero parare decus.  
 Post mortem latui tenebras detrusus in atras,  
     Dispersus variis per tua scripta modis.  
 Exero sed tandem caput, utilis omnibus Anglis,  
     Qui tua percupide scripta diserta legunt.  
 Colligor ex variis chartis compactus in unum  
     Fasciculum, ut volitem docta per ora virûm.  
 Is qui me gratae jam sic congescit in unum,  
     Hac opera gratus nititur esse tuis.  
 Elizabetha sui decus indelebile regni,  
     Me capit atque legit, diligit, ornat, amat.  
 Non satis hoc, Rogere, tibi qui dulce quiescis?  
     Te moriente, vigent gloria, fama, decus.  
 Care, vale, Rogere, vale, tua funera flevi,  
     Sum tuus, et nunquam desinis esse meus.

---

## 3.

AMPLISSIMI VIRI THOMÆ WILSON LEGUM DOCTORIS,  
 SACRATISSIMÆ REGINÆ ELIZABETHÆ ANGLIÆ, &c.,  
 A SECRETIS.

[Ibidem, page xiii.]

*Carmen Encomiasticum.*

Lis magna est, Cicero fuerit Romanus au Anglus,  
     At Romæ Arpinas dictus ubique fuit.  
 Sed dubitant Angli, Ciceronis origine nati,  
     Atque Britannorum sede locare volunt.  
 Scilicet hoc regno natum, post tempora Bruti,  
     Indigenamque tuum terra Britanna ferunt.  
 Unde Britannorum decus est et gloria magna,  
     Plurima quod Cicero pignora laudis habet.

•

Inter et eximios Aschami est fama diserta,  
 Filius eloquio qui Ciceronis erat.  
 Vim Demostheneam Cicero, gravitate Platonem  
 Exprimit, Isocratem dulcis ubique sonat.  
 Vis eadem Aschamo est, gravis et dulcedine plenus  
 Discit ab indigena filius iste patre.  
 Anglia ter felix Anglo Cicerone parente,  
 Talia quod tanti pignora patris habet.

---

## 4.

## IN DOCTISSIMI VIRI ROGERI ASCHAMI LAUDEM SYLVA.

[*Ibidem*, p. xiv.]

Marmore de Pario statuas si ponere possem,  
 Pingere vel vultus, vivoque polire colore,  
 Ducere si possem referentes ære figuræ,  
 Carmine vel dignos memori committere famæ,  
 Sive viros meritos cœlo stellisque beare,  
 Aschamum statuæ, color, æs, carmenque referrent :  
 Staret et in cœlo radiantibus inclytus astris,  
 Qua Draco Junonis sublimes dividit Arctos,  
 Aut ubi cum Jovio lyra volvitur Orphica cygno.  
 Sola sed in cœlum divina potentia tollit,  
 Et mea non docilis manus est, heu scribere doctè  
 Nulla potest, cœlare nequit, depingere nescit.  
 Invidet ingenium Cylleñius, invidet artes,  
 Sola valet, quæ cuncta velit, propensa voluntas,  
 Hæc cupit Aschamum fama celebrare perenni,  
 Quumque nequit, luget, stupet, admiratur, et ecce  
 Non bene deductum parit admiratio carmen.  
 Carmen at in tanti laudes timet ire magistri,  
 Qui solus veteres æquat, superatque, futuros,  
 Solus et eripuit laudem præsentibus omnem.

De patria laus nulla sibi, de stemmate nulla  
 Quæritur, et patria est regio celebrata Brigantum.

Et genus antiquo proavorum stemmate dicit;  
Ille sed ingenio nomen quæsivit et arte,  
Quo genus et patriam celebrat, celebratur ut ille.

Auspicibus diis natus erat Junone favente,  
Ingeniique dator supera Cylleñus arce  
Nascenti affulxit, dedit ingeniumque facetum,  
Quod dii suspiciunt, homines mirantur, et unde  
Ni Jove nata foret, velit ipsa Minerva renasci.

Nec levis ingenium varias coluisse per artes  
Cura fuit, studiis melioribus abdidit ipsum,  
Evolvit veteres, doctum Ciceronis in ævum  
Se retulit, secum placide Romana venustas  
Cœcropiusque lepor secum sunt sæpe loquuta,  
Jura Deum, moresque virum percalluit omnes,  
Spectaris terras, tenuit terrestria quæque,  
Spectaris cœlum, cœlestia singula novit,  
Omnia sic novit, recteque est omnibus usus.  
Præstítit eloquii facundi divite vena,  
Larga sibi fandi, scribendi gratia larga :  
Invidiam superat scriptis, hoc nemo repertus  
Materiem vel nosse prior, vel scribere major.  
Perlege quæ scripsit monumenta, revise libellos,  
Quam bene rem sermo digesserit ordine verbis.  
Hic facilis, simplex et illa faceta, diserta.  
Quique suos laudant . . . non ego dignus  
Laudibus invideo, sed non viburna cupressum.  
Non cedrum corili, non æquat cynthia solem,  
Attollit magnum Batavus vicinus Erasmus,  
Belgica Longolium loquitur, deplorat ademptum,  
Sturmius est doctis Germanis Tullius alter,  
Deliciae Venetum Venetos Manutius ornat.  
Præsulis Osorii vim Lusitania laudat,  
Roma Sadoletum jactat, Bemboque triumphat,  
Gallia clara suum prætendit ubique Bunellum,

Aschamum jactet celebretque Britannia nostrum.  
Hic est Mercurius, suadæque medulla Britannis.

Hoc superet dicam? dubio mens fluctuat æstu,  
Quod ratio proferre velit, reverentia celat :  
Hoc saltem dicam, sinon super eminent omnes  
Viribus eloquii, tamen omnes unus adæquat :  
Dumque sit eloquii Ciceroni laurea prima,  
Fas erit Aschamo palmam deferre secundam.  
Sedulitas solers : solertia sedula mentis  
Hoc coeunt, junctimque viget prudentia docta,  
Reddedit hunc aptum natura, scientia certum,  
Usus et expertem, referensque imitatio summum.  
Majori sunt digna tuba, plectroque sonanda,  
Hæc cantent alii musis et Apolline pleni.

Et quod te minime celebrarim carmine digno,  
Ignoscas, Aschame, precor, voluisse probetur.  
Non mihi, musa, pedes fundit, non avia Cirrhæ  
Novi, non hedcræ virides mihi tempora lambunt.

Ut Plato Cecropius tantum laudandus honestis,  
Sic laus Aschami tantum cantanda peritis.  
Sed verbis metrisque modus, modus omnibus insit :  
Aschami longum maneat per sæcula nomen,  
Florescat, vivat, vigeat, non excidat ævo.

Vindicis et Grantæ studium celebretur, ametur.  
Consulit is nobis, Aschamo consulit, illum  
Consuluisse juvet, studium modo consulis æqui.

GUL. CAMDEN, *Westmonasteriensis.*

ELSTOB'S DEDICATION.

Roberto Hethæo, Armigero, Gulielmus Elstob, S.P.D.  
—Hunc ego librum tibi commendô, mi Hethæe suavis-  
sime, paucis atque parce; quum quis locus ei apud te,

missò a tui amantissimo, sit futurus, et plane scio, et libenter etiam commemoro: habet enim et nuperæ amicitiæ recordatio quid jucundum. Sed, quos arctior nexus consuetudinis et similis studiorum ratio semel conjunxerint, mirum est, quantum ex istis rebus capiunt ii voluptatis, quas etiam aut loco, aut fortuna, aut tempore sane disjuncti, senes meminerint, quibus juvenes una conficiendis interfuerint. Quæ res partim nobis evenerunt; reliquum adferet ætas: nam tu quidem ætate paulo minor; neuter tamen ad medium jam pervenerit. Sed tu longe superior sorte, humilior ego et inferior. Nos vero etiamsi sors diversa, et tantum locorum intervallum olim divulserit, animos tamen, uti spero, neque id quod ævum afferre solet poterit sejungere. Quanto gratior est istius diei memoria mihi et honorificentior, qua primum mihi munus illud exoptatissimum contigit, meam in studiis tuis adjuvandis collocandi operam? cuius postea nostræ inter nos necessitudinis fructus adeo uberrimos percepi, ut idem plane esset animorum consensus, et utrius eadem quasi mens atque voluntas eadem sentiendi, eosdem auctores et amandi et perlegendi atque imitandi. Inter quos, dum tu optimum quemque et ad virtutem et ad stilum recte conformandum seligendum esse duxeris, de hac re tamen ita judicaris, ut Ciceronis divinæ eloquentiæ anteponendam esse nullam existimaris. Quæ pulchra tua sententia de homine eruditissimo et eloquentissimo effecit, ut totus in eo sis et ut ejus similibus plurimum quidem delecteris. Quo fit, ut etiam si is sit animi tui candor, ea judicii tui temperata vis et moderatio, ut hodiernam nolis eloquentiam condemnare, malis tamen laudare illam ætatem, quæ eam peperit dicendi copiam et elegantiam, quæ tum maxime viguit, quum Ciceronis prudens et erudita quædam imitatio, et foris apud exterios et domi etiam apud nostros, maxime et felicissime

floreret. Habuimus enim nos et Checos nostros et Smithos et Haddonos; quos si contuleris, aut Sturmiis, aut Osoriis, aut Manutiis, vix concederent, vel splendore ingenii, vel eruditionis laude, vel sermonis nitore et præstantia. Quibus ego si Aschamum adnumerarem, habeo quorum auctoritate me defendam, viros ex omni gente præclarissimos. Hisce tu fidem adhibeas, et ex iis cognoscas, qualis nunc vir te familiarem modo non adjungit, sed adoptat patronum. Nam qui Ciceronem prudentissime ad imitandum proposuit, qua ratione eum imitaremur eruditissime docuit, et id quod docuit idem præstitit accuratissime; ipse a te, qui et ipsi Ciceroni et tantopere faves Ciceronianis, submisso rogat et humiliter, tibi ut acceptus sit. Neque est ut nomen illud aspernentur ii qui recte sentiunt, aut Erasmi, aut aliorum permoti conviciis: de cuius auctoritate hac in re, multi quidem contendunt, pauci tamen recte: quum is et imitationem Ciceronis optimam esse norit, et spreverit tantum eos, qui eam adsequi sunt conati frigide et pueriliter. Sed de Erasmo quid? cuius eruditionem viri prudentes in omnibus fere laudant, stilum certe non semper probant, judicium nonnunquam requirunt: de cæteris minus laborabo. Nam quum totum illud, quod iis qui Ciceronem sunt sequuti vitio vertunt, in duabus rebus sit positum, vel in iis quæ ad mores spectant, vel in ipsa forma orationis, quod de moribus dicunt, ab imitatione Ciceronis esse eos corruptos et depravatos, ut falsum et inane prætermitto: adversatur enim et res ipsa, et ratio, et historia; quæ novit plurimos et ejusmodi eloquentia florentes et summa erga Deum pietate. Ad hæc, de moribus quis Cicerone honestius, de Deo quis scripsit divinius? sed de optimo dicendi genere ab iis judicium est expetendum, qui quum rationem artificiosæ compositionis, et verborum delectum, sententiarum et numerorum vim atque potentiam igno-

rant, aut discendi tedium ferre non possunt, aut scientiam omnino negligunt? Mittamus igitur et hos: iis enim non concessum est, ut discernant, qui carent oculis. Sed quis ego, qui tot de tantis viris in tanta re? Ecce Aschamus tuus te adloquitur. Quem tuo nomine ita nunc velim commendari, ut accendantur juvenes ipsius doctrina et exemplo, ad summam et perfectissimam orationis formam exquirendam perpoliendamque: cæterum, quod ad me attinet, volui ipse, ut auctor quidem elegantissimus, vetustate autem sordidus et pene consumptus, aspectu atque cultu nunc exiret paulo ornatior. Si visum erit illud secus, non repugno: facilem te tamen spero, omnes etiam eos, qui quid sit bene velle melius norint, quam ea adnotare et perstringere, quæ minus sunt perfecta et accurata. Hæc ad te is, qui et pietate et virtute et omnibus præclaris artibus instructissimum te et ornatissimum esse cupit. Vale.

## 6.

## ELSTOB'S PREFACE.

Ad lectorem editoris præfatio.—Et tu pariter, amice lector, es salutandus: sed quam brevissime. De auctore igitur in primis cognosce quid expectes; de editione postea. Multa quidem Grantius noster, cuius unius opera et industria Aschami hæc scripta ad nos pervenerint, et fuse de ejus vita atque scriptis et eleganter est locutus. Quæ restant, de ipso Aschamo sunt fere nulla, de filio ejus primogenito quam paucissima. Erat autem is Ægidius,\* qui, mortuo patre, alumnus scholæ Westmonasteriensis, moderante quidem Grantio, eodem usus est præceptore. Hunc Grantius et amabat plurimum, et serenissime reginæ Elizabethæ mirum in modum commendabat. Sed disci-

\* His letters are now published for the first time, at the end of Volume III of this edition.

pulo huic suo quas laudes ipse\* tribuit, totæ sunt e schola: majores meruit ex academia. Nam quum ego amicos quosdam forte rogarem, ecquid scirent prætermisum, quod ad nomen Aschamianum pertineret, cæterique fere omnes tacerent: ecce Strypæus noster, cuius ego peritiae in hac parte historiæ multum tribuo, plurimum amicitiæ; is tum benignissime, ut solet, de Ægidio Aschamo me multis faciebat certiorem. Eum nimurum in collegio divi Johannis Cantabrigiæ, quod pater olim socius exornaverat, primam in studiis operam posuisse. Deinde domini Burghleii magni Angliæ thesaurarii literis, collegio S. S. Trinitatis commendatum, et virtute mandati ejusdem reginæ eidem collegio celeberrimo socium adscriptum. Egisse posthæc de pensione viginti librarum patri quondam annuatim soluta, a serenissima reginæ majestate obtinenda. Nomen præterea exstitisse inter ejusdem collegii octo socios seniores Anno MDCXV: et in facultate demum Latine conscribendi epistolas patri Rogero vix cessisse, idem vir amicissimus mihi affirmabat. Hæc de Ægidio, de patre ac de reliqua stirpe, neque a Kirbe Wiske, quæ patria fuit Aschamorum, neque a vicinis locis Eboracensibus, quidquam certi habemus: ne nominis quidem ulla manent vestigia. † Antonio Aschamo, qui ultimus ejus nominis occurrit mihi, scriptis suis haud ignotus, quid contigerit, et quisnam fuerit, ab historiographo Oxoniensi licet cognoscas. Hactenus de auctore: de editione tandem.